Bérulle, dans sa vie de Jésus, avait trouvé des accents enthousiastes pour décrire la mission de Gabriel lors de l'Annonciation .. «Suivons cet ange pas à pas, et voyons comme il va, non à Rome la triomphante, ni à Athènes la savante, ni à Babylone la superbe, ni même à Jérusalem la sainte. Il va en un coin de la Galilée, à une bourgade inconnue, un Nazareth dont Nathanaël dira un jour. «De Nazareth peut-il sortir quelque chose de bon?» Mais dans ce Nazareth, il y a une maisonnette qui enclôt le trésor du ciel et de la terre et le secret amour du Père éternel au monde. Et dans ce petit lieu, il y a une vierge plus grande que le ciel et la terre ensemble, vierge choisie de Dieu pour comprendre l'incompréhensible. Il y a une vierge qui a plus de grandeur et de lumière qu'il n'y en a ni à Rome, ni à Athènes, ni entre les hommes, ni entre les anges. Il y a une vierge qui se nomme Marie, et selon son nom est un abîme de grâces, un océan de grandeurs et un monde de merveilles. C'est cette vierge que Dieu regarde, et elle regarde Dieu aussi et est en occupation et élévation avec lui.»

Marie nous enseigne, par toute sa vie, mais tout spécialement dans les mystères de l'enfance de Jésus, l'attitude première de l'intériorité et du silence. «Aussi est-ce le partage de la Vierge en ce saint temps d'être en silence. C'est son état, c'est sa voie, c'est sa vie. Savie est une vie de silence qui adore la Parole éternelle. En voyant devant ses yeux, en son sein, en ses bras, cette même Parole, la Parole substantielle du Père, être muette et réduite au silence par l'état de son enfance, elle rentre en un nouveau silence et y est transformée, à l'exemple du Verbe incarné, qui est son fils, son Dieu et son unique amour. Et sa vie se passe ainsi de silence en silence, de silence d'adoration en silence de transformation, son esprit et ses sens conspirant également à former et perpétuer en elle cette vie de silence. (...) Ce silence de la Vierge n'est pas un silence de bégaiement et d'impuissance, c'est un silence de lumières et de ravissement, c'est un silence plus éloquent, dans les louanges de Jésus, que l'éloquence même (...) Aussi est-ce une merveille de voir qu'en cet état de silence et d'enfance de Jésus, tout le monde parle et Marie ne parle point. Les anges en parlent et en eux-mêmes et aux pasteurs; et Marie est en silence. Les rois arrivent, parlent et font parler toute la ville, tout l'État et tout le sacré synode de Judée; et Marie est en retraite et en silence. Tout l'État est ému, et chacun s'étonne et parle du nouveau Roi recherché par les rois; et Marie est en son repos et en son sacré silence.»